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ÖZET 

Bu çalıșmada, hizmet öncesi kimya öğretmen adaylarına kimya ders kitaplarını 

inceleme becerisini kazandıracak bir öğretim programı geliștirilmiș ve Konu Alanı Ders 

Kitabı İnceleme dersi sırasında uygulamaya konulmak suretiyle etkililiği 

değerlendirilmiștir. Bu amaçla, çalıșmada öncelikle kimya ders kitaplarının dizayn ve 

okunabilirlik açılarından incelenmesine olanak tanıyacak ölçekler olușturulmuștur. Söz 

konusu ölçekler öğretim sırasında öğretmen adaylarına tanıtılmıș ve ulusal/uluslar arası 

araștırmalar ıșığında ölçeklerin kullanımı için gerekli teorik bilgiler sunulmuștur. Daha 

sonra, öğretmen adaylarından seçtikleri bir kimya ders kitabını ölçekler doğrultusunda 

incelemeleri istenmiștir. Aday öğretmenlerden ayrıca, inceleme sonuçlarına ilișkin yazılı 

bir rapor hazırlamaları ve sınıf arkadașlarına sözlü olarak bu rapordan kısa kesitler 

sunmaları da istenmiștir. Tasarlanan öğretim programının bașarısını belirleyebilmek için, 

öğretmen adaylarının kitap inceleme raporları ve sınıf içi sunumları analiz edilmiștir. 

Araștırma bulguları, öğretmen adaylarının dizayn ölçeklerini kullanmakta bașarılı 

olduğunu, buna karșın okunabilirlik ölçeklerini kullanmaktaki bașarısının alt ölçek 

maddelerine göre değiștiğini ortaya koymuștur.    

Anahtar sözcükler:  Kimya eğitimi, ders kitabı inceleme, dizayn, okunabilirlik, 

öğretmen adayı. 

ENABLING PROSPECTIVE CHEMISTRY TEACHERS TO 

EXAMINE TEXTBOOKS IN TERMS OF DESIGN AND READABILITY 

ISSUES 

SUMMARY    

This study designed so as to develop a specific teaching intervention that aimed to 

enable prospective chemistry teachers acquire necessary skills for the examination of 
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chemistry textbooks in terms of design and readability issues. In the first stage of the 

study, textbook examination scales were developed. Then, the teaching intervention was 

designed in the line of constructivist view of learning. In the second stage of the study, the 

teaching intervention was carried out as a part of the course called examination of 

textbooks which is compulsory. The intervention started with presentation of textbook 

examination scales to prospective chemistry teachers. This was follwed by briefing on the 

nature of scales and their applicabilities. Upon necessity, they were provided further 

information on the theoretical underpinning of the examination scales. They then were 

asked to use the scales to examine a chemistry textbook in terms of its design and text 

readability, write a report about their examination results and do a short presentation. In 

the last stage, prospective teachers’ written reports and classroom presentations were 

analysed in order to determine the effectiveness of the teaching intervention. Findings 

indicated that prospective chemistry teachers were quite succesful in examining chemistry 

textbooks regarding its design. However their success was differential for readability scale 

depending on the nature of sub-scales.  

Key words: Chemistry education, textbook analysis, design, readability, 

prospective teacher. 

Son on yılda teknolojide meydana gelen hızlı gelișme, bir çok alanda olduğu gibi 

eğitim sistemini de etkilemiș, sanal ortamlar okul ortamlarına tașınırken sınıf-içi öğretim 

materyallerinin sayısı artmıștır. Buna karșın, ders kitapları yıllardır süregelen önemini ve 

temel öğretim materyali olma niteliğini hala korumaktadır. Teknolojideki bu gelișme ve 

öğretim araçlarındaki çeșitliliğe karșın, ders kitaplarının halen en önemli kaynak 

olmasının nedeni, ders kitabının tanımında saklıdır. Ders kitapları ‘soyut olarak öğretim 

programında planlanan amaç ve hedeflerin, somut olarak kendini gösterdiği 

materyallerdir’ șeklinde tanımlanabilir (Johnsen, 1993). Diğer bir deyișle, konu alanına 

ilișkin amaç ve hedefler, ders kitabı gerçekliğinde somut bir hal alır. Böylece ders 

kitapları, sadece alana ilișkin belirli hacimde bilgi sağlamakla kalmaz; o alanın bilimsel 

metodolojisine, problem çözme süreçlerine ilișkin yol ve yöntemleri de gösterir. 

Sözgelimi, kimya ders kitapları örneğinde, bu bilim metodolojisi ve düșünüșünün, 

kimyasal olaylara ilișkin kurgu ve genel prensiplerin öğrenciye tanıtılması önemlidir. Bu 

anlamda, ders kitapları öğretim programının içeriğini olușturur ve öğretimin büyük bir 

bölümü ders kitaplarının içeriği ile belirlenmiș olur. Nitekim, ders kitapları üzerine 

yapılmıș çalıșmalar ders kitabının sınıf içindeki yerini ve öğretim sürecindeki önemini 

vurgulamaktadır (Kaptan, 1999; Kaya, 1998).  

Ders kitaplarına ilișkin çalıșmalar incelendiğinde, araștırmaların iki temel grupta 

toplandığı görülür. Bunlardan ilki, ders kitaplarının planlama, yazım ve basım 

süreçlerinde uyulması gerekli ölçütlerin belirlenmesi ve ders kitaplarında aranacak genel 
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özellikler açısından mevcut ders kitapların incelenmesine yönelik araștırmalardır (Eltinge 

& Roberts, 1993; Gardner, 1999; Kabapınar, 1999; Morgil, Yılmaz & Özcan, 1999; 

Robertta, 1995). Ders kitabı yazarları, öğretmen ve öğrencilerin ders kitapları hakkındaki 

düșüncelerinin belirlenmesine yönelik araștırmalar ise, bu alandaki çalıșmaların ikinci 

grubunu olușturmaktadır (DiGisi & Willett, 1995; Kabapınar, 1999).  

Șüphesiz ki, bu araștırmalar mevcut ders kitaplarının iyileștirilmesi ve yeni ders 

kitaplarının hazırlanmasına önemli katkılarda bulunacaktır. Ancak, söz konusu 

araștırmaların, göreve yeni bașlayan sınırlı tecrübeye sahip öğretmenlere ders kitaplarını 

seçme ve kullanma așamalarında doğrudan yardımcı olmasını beklemek gerçekçi bir 

yaklașım olmayabilir. Oysa ki, göreve yeni bașlayan öğretmenin öğretimi planlamada en 

büyük yardımcısı ders kitaplarıdır. Ders kitabı, sınırlı deneyime sahip bir öğretmen 

tarafından öğretim programının içeriğini tam olarak yansıtan, doğru ve güvenilir bir bilgi 

kaynağı olarak görülebilir. Bu nedenle de öğretmen, ders kitabının içerdiği kavramsal 

yanlıșlıkları, metnin anlașılabilirliğini düșüren öğeleri fark edemeyebilir. Gerek yaygın 

olarak kullanılan ders kitapları arasından sorunlu olanları eleyebilmek gerekse okutulmak 

üzere seçilen ders kitaplarındaki öğrenmeyi olumsuz etkileyecek özellikleri 

belirleyebilmek için, öğretmen adaylarının ders kitaplarını farklı açılardan inceleyebilme 

becerisine sahip olması gerekir.   

Yukarıda anılan yeterliğin öğretmen adaylarına kazandırılmasının öneminin 

farkına varılmasıyla, Eğitim Fakültelerinin yeniden yapılanması sırasında “Konu Alanı 

Ders Kitabı inceleme” isimli ders hizmet öncesi öğretim programında yer almıștır 

(Yüksek Öğretim Kurumu, 1997). Bunu takiben söz konusu dersin içeriğini ve ișlenișini 

belirleyen çeșitli kitaplar hazırlanmıștır (Ceyhan & Yiğit, 2003; Demirel & Kıroğlu, 2005; 

Kılıç, Atasoy, Tertemiz, Șeren & Ercan, 2001; Kılıç & Seven, 2002; Köseoğlu & Atasoy, 

2003). Bu kitaplar, bir ders kitabının ișlevi ve tașıması gerekli özellikler konusunda bilgi 

veren, ders kitaplarının incelenmesine olanak sağlayan inceleme ölçekleri sunan ve 

bunların değerlendirilmesini örnekleyen bölümlerden olușmaktadır. Ders kitabının 

önemini vurgulayan ve konu alanına ilișkin ders kitaplarına farklı açılardan bakabilmeyi 

olanaklı kılan bu kitapların öğretmenlere ve özellikle de ders kitaplarına ilișkin sınırlı 

tecrübeye sahip öğretmen adaylarına ders kitaplarını tanıma ve eleștirel gözle 

inceleyebilme yeterliğini kazandıracağı düșünülmektedir. Ancak, sözü edilen derste 

öğretmen adaylarının söz konusu yeterliği ne ölçüde kazandığını belirlemeyi hedefleyen 

bir araștırmaya -yapılan literatür araștırması sınırları içerisinde- rastlanmamıștır. Bu 

çerçevede bu araștırmada kimya öğretmen adaylarına ders kitaplarını dizayn ve metin 

okunabilirliği açılarından inceleme yeterliğini kazandıracak bir öğretim programının 

tasarlanması ve etkililiğinin araștırılması amaçlanmıștır.  
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YÖNTEM 

Araștırmada Tebliğler Dergisi ile Yüksek Öğretim Kurumu (YÖK) hizmet öncesi 

eğitim programının ön gördüğü ders kitaplarını inceleme becerisinin kimya öğretmen 

adaylarına kazandırılmasını sağlayacak bir öğretim programının etkililiğini araștırmak 

hedeflenmiștir. Bu bağlamda, öğretim programının geliștirilmesi ve etkililiğinin 

değerlendirilmesi olmak üzere iki tür araștırma yöntemi kullanılmıștır. Bunlar sırası ile 

așağıda açıklanmıștır:  

Öğretim programının geliștirilmesi 

Öğretim programının geliștirilmesi sürecinin ilk basamağı ders kitabı inceleme 

ölçeğinin olușturulmasıdır. Bunu, geliștirilen ölçeğin çeșitli ders kitaplarına uygulanarak 

değerlendirilmesi, son șekli verildikten sonra öğretim programı içeriğindeki yerine ve 

uygulanma biçimine karar verilmesi izlemiștir.  

İnceleme ölçeklerinin geliștirilmesinde ilk olarak, ders kitaplarının analizine 

yönelik araștırmalar incelenmiș ve ders kitabı inceleme konusunda dünya ölçeğinde kabul 

edilmiș belirli bir metodolojinin olmadığı görülmüștür (Robertta, 1995; Weinbrenner, 

1992). Bunun temel nedeni, ders kitaplarının planlama, yazım ve basım süreçlerinde 

uyulması gerekli ölçütlerin, her toplumun kendi kültürel ihtiyaçları, eğitim-öğretim 

anlayıșları, ders kitabına yüklediği anlam ve sorumluluklar çerçevesinde belirlenmesidir 

(Kabapınar, 1999). Sonuç olarak, ders kitabı inceleme ölçekleri; alandaki araștırmalar, 

Türk Milli Eğitiminin genel ve özel amaçları, Tebliğler Dergilerinde yayımlanan ‘ders 

kitaplarının nitelikleri ve hazırlanması’ konulu yönetmelikler (Tebliğler Dergisi, 1994; 

1995; 2004) kullanılarak ve olușturmacı öğrenme anlayıșı temelinde olușturulmuștur. 

Araștırmacı hazırladığı inceleme ölçeklerini 5 farklı kimya ders kitabını değerlendirmek 

amacıyla uygulamıștır. Böylelikle, inceleme ölçeğinde anlașılması güç olan, 

ölçülemeyeceği belirlenen ya da birbirleri ile kısmen örtüșen ölçek maddeleri belirlenerek 

gerekli düzeltmeler yapılmıș ve ders kitabı inceleme ölçekleri son șeklini almıștır. 

Geliștirilen kimya ders kitabı inceleme ölçeği, dizayn ve okunabilirlik olmak üzere 2 

temel bașlık altında toplanmıștır. Her bir inceleme ölçeği așağıda sırasıyla tanıtılmaktadır. 

İnceleme ölçeklerinin öğretmen adaylarına dağıtıldığı hali makalenin sonundaki ekte 

sunulmuștur. 

Dizayn ölçekleri  

Ders kitaplarının ișlevi, sadece öğrenmeyi kolaylaștırmak değil, aynı zamanda 

öğrencilere bilgiyi cazip bir șekilde sunmaktır. Yapılan araștırmalar ortaya koymaktadır 

ki, kitaplardaki sayfa düzenlemesinin özellikle küçük yaștaki öğrenciler ile az yetenekli 
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öğrencilerin ilgisinin artmasını sağlamaktadır (Hartley, 1994; Nisbet, 1974; Richaudeau, 

1980). Kitaplar, çekici oldukları kadar -sınıf ortamında kullanılmaları nedeniyle- sağlam 

da olmalıdır. Nitekim, Tebliğler Dergisi’nde bir ders kitabının bu açılardan sahip olması 

gereken nitelikler tanımlanmaktadır (Tebliğler Degisi, 2004). Bu nitelikler arasında 

kitabın sayfa düzeni, kağıt türü, yazı türü, ön ve arka kapak hatta kitap sırtı gibi özellikler 

ayrıntı bir biçimde belirlenmiștir. Sözü edilen bu ölçekler Talim Terbiye Kurulu’nun ders 

kitapları inceleme ve değerlendirme çalıșmalarının ‘ön inceleme’ așamasını 

olușturmaktadır (Tebliğler Dergisi, 1995; 2003; 2004). Araștırmada geliștirilen dizayn 

ölçekleri așağıdaki gibidir.  

1. Kitabın türü (ders kitabı, yardımcı kaynak kitap, alıștırma kitabı, öğretmen 

kılavuz kitabı) 

2. Yardımcı öğelerin varlığı (öğretmen kılavuz kitabı, öğrenci çalıșma kitabı, test 

kitabı, deney/ laboratuvar kitabı, yardımcı görsel materyaller) 

3. Bilgiye ve bilgi kaynağına ulașımda sağladığı kolaylık (içindekiler, hazırlık 

çalıșmaları, bölüm bașlıkları ve alt bașlıklar, bölüm sonu özeti, indeks, sözlük, kronoloji, 

görsel öğe listesi, kaynakça, kitap kullanım kılavuzu, yazar ve yayınevine ait bilgiler) 

4. Fiziksel görünüm (sayfa sayısı, sayfa düzeni, satır sayısı, kağıt türü, renk 

seçimi, ön, iç ve arka kapak) 

5. Farklı bölümler arasında format açısından uyum ve tutarlılık 

Öğretmen adaylarından seçtikleri kimya ders kitabını yukarıda anılan ölçekler 

doğrultusunda incelemeleri istenmiștir.  

Okunabilirlik (readability) ölçekleri 

Okunabilirlik, ‘bir metnin anlamayı sağlayacak ya da hızlandıracak özellikler 

tașıması açısından incelenmesidir’. Okuyucunun gereksinimlerinin belirlenmesi ile, 

metnin bu gereksinimlere göre düzenlenmesi, okunabilirlik amaçlı araștırmaların genel 

çerçevesini belirlemektedir. Okunabilirlik alanındaki araștırmalar, yazılı materyallerin 

okunaklığını (legibility-punto, yazı tipi, vurgulama șekilleri vb), metindeki görsel 

materyalleri, bilginin organizasyonunu ve anlamın açıklığını kapsar (Fatt, 1991; Graham, 

1978; Long, 1991; Newton, 1993). Okunabilirlik geniș bir alan gibi görünse de, İngiltere 

ve Amerika’da, bir metnin güçlük derecesini belirlemek amacı ile, İngiliz dilinin yapı ve 

kurallarına uygun özel okunabilirlik formülleri hazırlanmıștır (Fry, 1988; Harrison, 1980; 

Mobley, 1986). Bu formüllerin pek çoğu, sözcük ya da hece sayısı temelinde 

hesaplamalara dayanmaktadır. Söz konusu formüllerin, tablo halindeki bilgilerin zorluk 
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derecesi ile okuyucunun metne ilgi derecesini ölçememesi nedeniyle yeterli olmadığını 

düșünen araștırmacılar bulunmaktadır. Buna karșın, okunabilirliğe ilișkin araștırmalar, 

çeșitli ülkelerde ders kitabı endüstrisinde sıkça kullanılır olmuștur. Sayıları fazla 

olmamakla birlikte, ülkemizde de özellikle son yıllarda ders kitaplarının okunabilirliği 

üzerine bazı araștırmalar yapılmıștır (Kabapınar, 1999; Kaya, 1998).  

Tanımı gereği okunabilirlik, bir metnin anlamayı sağlayacak ya da hızlandıracak 

özellikler tașıması açısından incelenmesidir. Uluslar arası araștırmalar bir metnin okunma 

ve anlașılma hızının yazı formatına bağlı olduğunu göstermektedir. Bir metinde yazı stili, 

satır aralıkları, büyük-küçük harf dengesi, vurgulama öğelerinin kullanılma biçimleri, 

karakter sayısı gibi özellikler bir metnin okunabilirliğini önemli ölçüde etkilemektedir. Bu 

çerçevede, bu araștırmada okunabilirlik metnin içerdiği cümle sayısı, cümle yapısı (etken-

edilgen, soru, düz-devrik, negatif cümle), cümle uzunluğu ve kelimelerin uzunluğu, 

paragraf yapısı, cümlelerin imla kurallarına uyumu açılarından ele alınmıștır. Öğretmen 

adaylarına Tebliğler Dergisi’nde (2004) ve uluslar arası araștırmalar tarafından önerilen 

öğrenci yaș ve seviyesine göre belirlenmiș olan ideal ölçütler tanıtılmıștır. Daha sonra 

aday öğretmenlerden kimya ders kitaplarının değișik bölümlerinden seçtikleri 10 adet 

paragrafı bu ölçütler temelinde incelemeleri istenmiștir.  

Aday öğretmenler her bir paragraftaki cümle sayısı, cümle çatısı (etken-edilgen, 

soru, olumlu-olumsuz), cümleyi olușturan kelime sayısı ve her bir kelimenin tașıdığı 

zaman eklerini belirlemek ve her bir cümleyi olușturan kelimelerin uzunluğunu ve 

cümlelerin imla kurallarına uygunluğunu incelemek durumundadır. Tüm bunlara ilave 

olarak, öğretmen adayları metinde örgütleyici (ön düzenleyici), vurgulama öğeleri ve sola 

yasla yazı tipi kullanılıp kullanılmadığını, büyük-küçük harf dengesine dikkat edilip 

edilmediğini, bir satırdaki karakter sayısı ve harf büyüklüğünün ideal ölçütlere uyup 

uymadığını da belirlemek durumundadır. Söz konusu incelemeler tamamlandıktan sonra 

öğretmen adaylarından inceleme sonuçlarını ders kitabının okuyucu kitlesi olan öğrenci 

grubu için önerilen ölçütlerle karșılaștırmaları ve uygunluğunu değerlendirmeleri de 

istenmiștir.   

Öğretim programının uygulanması   

Tasarlanan öğretim programı Konu Alanı Ders Kitabı İnceleme dersi kapsamında 

uygulamaya konulmuștur. Öğretim ders kitaplarının sınıf-içi öğretim materyalleri 

arasındaki yerini ve önemini vurgulamak ile bașlamıștır. Bunu, ders kitaplarının öğretmen 

adaylarına hizmet öncesi eğitimleri sırasında tanıtılmasının gerekçe ve öneminin 

vurgulanması izlemiștir. Daha sonra, ders kitabı inceleme formu tanıtılmıș ve ölçek 

maddelerine ilișkin açıklamalar yapılmıștır. Araștırmacı ayrıca, ilgili ölçek maddelerinin 

nasıl kullanılacağını seçmiș olduğu iki ders kitabı üzerinde göstermiștir. Bunu takiben, 
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2004-2005 eğitim ve öğretim yılında okutulmak üzere Tebliğler Dergisi’nde yayımlanan 

kimya ders kitapları (Tebliğler Dergisi, 2004) öğretmen adaylarının incelemeleri için 

paylaștırılmıștır.  

Her öğretmen adayından seçtikleri bir kimya ders kitabını dizayn ve okunabilirlik 

ölçeklerini kullanarak incelemesi istenmiștir. Adaylara ders kitaplarını incelemeleri için 2 

haftalık bir süre tanınmıștır. Bu süre sonunda, öğretmen adayları ders kitabı inceleme 

sonuçlarını hem yazılı bir rapor halinde araștırmacıya sunmuș hem de 15 dakikalık sözlü 

sunum yapmıștır. Bu sunumlarda her bir öğretmen adayı, ders kitabına ilișkin inceleme 

sonuçlarını özetlemiș ve söz konusu kitabın zayıf ve güçlü yanlarını belirlemiștir. 

Böylece, ortaöğretim kurumlarında yaygın olarak kullanılan kimya ders kitapları (n= 27) 

hakkında öğretmen adaylarının bilgi sahibi olması sağlanmıștır.  

Ders kitaplarının sayısı ile karșılaștırıldığında, öğretmen adayları sayıca daha 

fazla olduğundan, aynı kitabı seçip inceleyen veya aynı kitabın farklı yıllara ait 

basımlarını inceleyen öğretmen adayları söz konusu olmuștur. Araștırmacı, aynı ya da 

benzer yayınevinin kitaplarının sunumlarını ard arda olacak șekilde düzenlemiștir. Böylesi 

bir organizasyon, hem aynı kitaba ilișkin farklı öğretmen adayları tarafından hazırlanan 

inceleme raporlarının karșılaștırılmasını sağlamıș hem de aynı yayınevine ait ders 

kitaplarının zaman içindeki değișim ve gelișimini açığa çıkarmıștır. Araștırmada 

kullanılan ders kitapları kaynakçada sunulmuștur. Araștırmaya, 2004-2005 öğretim yılı 

Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi Ortaöğretim Fen ve Matematik Alanları 

Eğitimi Bölümü Kimya Eğitimi Anabilim Dalı öğretmen adayları (n= 41) katılmıștır.  

Öğretim programının değerlendirilmesi   

Öğretim programının öğretmen adaylarına ders kitabı inceleme becerisi 

kazandırmadaki etkililiğini belirlemek üzere, öğretmen adaylarının hazırlamıș olduğu 

yazılı raporlar incelenmiștir. Öğretmen adaylarının açık uçlu ders kitabı inceleme 

raporları ölçek maddeleri doğrultusunda incelenmiș ve öğretmen adaylarının söz konusu 

kategorileri kullanarak ders kitabını incelemedeki bașarısı belirlenmiștir. Öğretmen 

adayları ölçek maddelerini kendilerine tanıtıldığı biçimde kullanarak ders kitabını 

inceleyebildiğini raporuna yansıtabilmiș ise bașarılı olarak nitelendirilmiștir. Raporlardan, 

aday öğretmenlerin sözü edilen inceleme ölçek maddelerini herhangi bir nedenle 

kendilerinden istendiği șekilde kullanamadıkları (söz gelimi, ölçek maddesinin 

anlașılmamıș ya da yanlıș anlașılmıș olması nedeni ile kitabın farklı bir yorumla 

incelenmesi) anlașıldığında adaylar ilgili ölçek maddelerini kullanarak ders kitabı 

incelemede bașarısız olarak nitelendirilmiștir. Öğretmen adaylarının bașarısız kabul 

edildiği diğer bir durum ise, ders kitabını incelerken ilgili ölçek maddelerine değinmemiș 

oldukları durumlardır. Ölçek maddelerinin anlașılma ve uygulanma sürecinin, öğretmen 
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adayları tarafından kavranılıp kavranılmadığının açığa çıkarılmasında  sözlü sunumlar da 

yardımcı olmuștur.  

BULGULAR 

Öğretmen adaylarının ders kitabı inceleme raporları, dizayn ve okunabilirlik 

kategorilerine ait ölçeklerin öğretmen adayları tarafından öğretim programında yer aldığı 

șekliyle uygulanıp uygulanmadığını ve uygulama sonuçlarının doğru yorumlanıp 

yorumlanmadığını belirlemek için kullanılmıștır. Böylece, öğretmen adaylarının ders 

kitabı inceleme ölçeklerini kullanma becerisi açığa çıkarılabilmiștir. Araștırma bulguları 

tartıșılırken aday öğretmenlerin yazılı raporlarından kesitler de sunulacaktır.        

Öğretmen adaylarının dizayn ölçeklerini kullanmadaki bașarısı 

Dizayn ölçeklerinin tanıtımına ilișkin bölümde de belirtildiği üzere, öğretmen 

adaylarından ders kitabının sayfa düzeni, kağıt türü, yazı türü, ön-arka kapak ve kitap 

sırtının özelliklerini belirlemeleri ve Talim Terbiye Kurulu’nca belirlenen niteliklerle 

uyumlu olup olmadığını değerlendirmeleri istenmiștir. Yazılı raporlarından kimya 

öğretmen adaylarının, inceledikleri kitabın ders kitabı mı, yoksa yardımcı kaynak kitap mı 

olduğuna karar vermekte bașarılı olduğu anlașılmıștır. Benzer șekilde, öğretmen 

adaylarının neredeyse tamamı kitabın içerdiği bilgiye ve bilgi kaynağına ulașımda 

kolaylık sağlayıp sağlamadığı konusundaki ölçek maddelerini uygulamada da bașarılıdır. 

Bu ölçek maddelerinden bazıları; “ders kitabında içindekiler bölümü var mı?”, “hazırlık 

çalıșmaları var mı?”, “bölüm sonu özeti var mı?”, “indeks, sözlük, kronoloji, görsel öğe 

listesi var mı?”, “kaynakça var mı?”, “ders kitabında yazar ve yayınevine ait bilgiler var 

mı?” șeklindedir. Öğretmen adayları ders kitabını inceleyerek bu sorulara yanıt vermiștir.   

Yazılı raporları, öğretmen adaylarının dizayn kategorisinde yer alan fiziksel 

görünüm ölçek maddelerinin kullanımında da bașarılı olduğunu ortaya koymuștur. 

Öğretmen adayları ders kitabının sayfa sayısı, ebatı, kağıt yapısı, renk kullanımı, forma 

sayısı ve forma sayısının öğrenci seviyesine uygunluğuna doğru karar verebilmiștir. 

Așağıda öğretmen adaylarının raporlarından iki örnek sunulmuștur.   
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Öğretmen adaylarının raporlarından açığa çıkan bir bașka bulgu ise, araștırmada 

kullanılan ders kitaplarının tümünün Talim Terbiye Kurulu’nun belirlediği dizayn 

niteliklerine uygun olduğudur. Ancak, bu durum pek de șașırtıcı değildir. Nitekim bir 

kitabın ders kitabı olması için bu özellikleri tașıması gerekmektedir. Aksi halde kitap 

Talim Terbiye Kurulu tarafından ders kitabı olarak onaylanmamaktadır.  

Öğretmen adayları ders kitabının yardımcı öğelerinin var olup olmadığına yönelik 

ölçek maddelerine de doğru yorumlar getirebilmiștir. Bu çerçevede, aday öğretmenler 

ders kitabının yardımcı öğeleri olarak öğretmen kılavuz kitabı, çalıșma kitabı, deney/ 

laboratuvar el kitabı ve yardımcı görsel materyallerin (film-video kaseti-diya, cd-ses 

bandı ve asetat) varlığını araștırmıștır. Raporlardan çıkan bir diğer sonuç, hiç bir kimya 

ders kitabının öğretmen kılavuz kitabının ve laboratuvar kitabının olmadığı ve kullanıcıya 

yardımcı görsel materyaller sunmadığıdır. Ders kitapları öğretim sırası ya da sonrasında 

kullanılacak öğrenci çalıșma kitabına da sahip görünmemektedir. Sonuç olarak, öğretmen 

adaylarının öğretim programı ile kendilerine sunulan ders kitabı dizayn ölçeklerini 

anladıkları ve ders kitabını incelemek üzere doğru bir biçimde uygulayabildikleri 

söylenebilir. Hazırlanan öğretim programı bu açıdan bașarılı görünmektedir.   

Öğretmen adaylarının okunabilirlik ölçeklerini kullanmadaki bașarısı 

Ölçekler tanıtılırken söz edildiği üzere, öğretmen adaylarından ders kitabını 

okunabilirlik özellikleri açısından da incelemeleri istenmiștir. Bu çerçevede, aday 

öğretmenler ders kitabından seçtikleri 10 adet paragraf için; cümle sayısı, cümle çatısı 

(etken-edilgen, soru, olumlu-olumsuz), cümleyi olușturan kelime sayısı ve her bir 

kelimenin tașıdığı zaman eklerini belirlemiș ve hedef öğrenci grubuna olan uygunluğu 

açısından değerlendirmiștir. Yazılı raporlardan öğretmen adaylarının inceledikleri ders 

kitabının okunabilirliğini belirlemede bașarılı olduğu anlașılmıștır. Aday öğretmenlerin 

incelemelerine göre, bazı kimya ders kitaplarındaki metinlerin okunabilirliği yüksek 

çıkarken, bazılarınınki oldukça düșüktür. Nitekim așağıdaki örnekte cümle yapısı 

açısından okunabilirliği yüksek bir ders kitabı görülmektedir. Öğretmen adayının raporu 

ve sınıf içi sunumundan bu ders kitabındaki cümlelerin çoğunlukla etken ve pozitif bir 

yapı sergilediği anlașılmaktadır. 
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Öte yandan, bazı öğretmen adayları ders kitaplarında edilgen cümlelerin fazlaca 

kullanıldığını belirlemiștir.  

 

 

 

 

 

Öğretim sırasında öğretmen adaylarına öğrenme alanında yapılan araștırma 

bulgularından söz edilmiș ve insan zihninin etken cümleyi edilgen cümleye oranla daha 

çabuk algılayabildiği vurgulanmıștır. Edilgen cümle sayısının yoğun olarak kullanıldığı 

ders kitaplarını inceleyen öğretmen adayları, edilgen cümle sayısının azaltılması önermiș 

ve bu durumun öğrenme süreci açısından önemini açıklamıștır.   
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Cümle yapısının yanısıra, aday öğretmenler okunabilirlik kapsamında rastgele 

seçtikleri 10 adet paragraf üzerinde cümle ve kelime uzunluklarını da belirlemiștir. 

Așağıda öğretmen adaylarının yazılı raporlarından cümle ve kelime uzunluğunun 

belirlenmesine ilișkin bazı kesitler sunulmuștur.   
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Örneklerde görüldüğü üzere, kimya ders kitaplarında yer alan metinlerdeki 

cümlelerin yarıya yakını 10 ya da daha fazla kelimeden olușmaktadır. Öğretmen 

adaylarının raporlarına göre, metinleri olușturan cümle uzunlukları Tebliğler Dergisi’nde 

belirtilen öğrenci yaș grubuna uygun görünmektedir. Ancak, öğretmen adayları bu 

ölçütlerin olușturmacı öğrenme anlayıșına uygun olmadığını, gereksiz yere uzun cümleler 

kullanıldığını ve bu durumun kavramsal anlamayı zorlaștırdığını ifade etmiștir. Yazılı 

raporlarından öğretmen adaylarının kelime ve yüklem uzunluklarını doğru belirleyebildiği 

de anlașılmıștır. Raporlardan ders kitaplarında uzun kelimelerin kullanılmadığı 

anlașılmıștır.  

Okunabilirlik kapsamında, öğretmen adayları seçtikleri 10 adet paragraf için 

metin formatını da incelemiștir. İnceleme raporları öğretmen adaylarının metinde 

örgütleyici (ön düzenleyici) öğeler, vurgulama öğeleri ve sola yasla yazı tipi kullanılıp 

kullanılmadığını belirlemekte bașarılı olduğu belirlenmiștir. Öte yandan, raporlarından 

öğretmen adaylarının büyük-küçük harf dengesinin nasıl kullanılması gerektiği konusunda 

sorun yașadıkları açığa çıkmıștır. Nitekim, bazı öğretmen adayları bașlıklarda yer alan 

kelimelerin ilk harflerinin büyük olması gerektiğini düșünmüș ve metinleri bu açıdan 

yeterli ya da yetersiz bulmuștur. Bazı öğretmen adayları ise, bașlıklarda yer alan 

kelimelerden sadece ilkinin büyük harfle bașlaması gerektiğini düșünmüștür. Bașlıkların 

tamamiyle büyük harfle yazılmıș olması gerektiğini düșünen ve ders kitabını bu bakıș 

açısıyla inceleyen öğretmen adayları da bulunmaktadır. Bu karıșıklığın, büyük-küçük harf 

dengesi ile ilgili ölçek maddesinin yeterince açıklayıcı olmamasından kaynaklandığı 

düșünülmektedir. Nitekim, öğretim programı sırasında öğretmen adaylarına her cümle 

bașlangıcının ve özel isimlerin ilk harflerinin büyük olması gerektiği söylenmiș ancak 

bașlıkların yazı stiline yönelik herhangi bir açıklama yapılmamıștır. Dolayısıyla, 

öğretmen adayları ders kitabını kendi bilgi ve tercihleri doğrultusunda incelemiștir.  

Aday öğretmenler metin formatı ölçeğinde yer alan bir satırdaki karakter sayısı ve 

harf büyüklüğünü belirlememiștir. Aday öğretmenler ders kitabında kullanılan yazı 

formatı ve satır aralığına karar vermekte oldukça bașarılıdır. Adayların hazırlamıș olduğu 

ders kitabı inceleme raporlarına göre, satır aralığı açısından ders kitapları ulusal normlara 

uyun gösterirken, uluslar arası çalıșmalarda önerilen 1.5 satır aralığı ölçütüne 

uymamaktadır.   
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Satır aralığına karar vermedeki bașarısının aksine, bazı öğretmen adayları punto 

büyüklüğüne karar vermekte güçlük çekmiștir. Oysaki öğretim sırasında bu ölçek 

maddesine ilișkin açıklamalar yapılırken harflerin punto büyüklüğü ile cm cinsinden 

eșdeğerleri gösterilmiștir. Nitekim așağıdaki iki öğretmen adayı harf yüksekliğini punto 

büyüklüğüne doğru bir biçimde çevirebilmiștir.  

   

 

 

 

 

 

Öte yandan, yukarıdakiler ile aynı kitabı incelemesine karșın așağıda raporundan 

bir kesit alınan öğretmen adayı punto büyüklüğünü 10 yerine 12 olarak belirlemiștir.   

 

 

 

 

Öğretmen adaylarının bu konudaki bașarısızlığının nedeni, cetvel ile harf 

yüksekliğini ölçüp, bunu punto büyüklüğüne dönüștürmek yerine punto büyüklüğüne göz 

kararı ile karar vermeleri olabilir.    
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Marjin, metnin yapısına ilșkin öğelerden birisidir ve okunabilirliği önemli 

ölçülerde etkilemektedir. Öğretmen adaylarının çoğunluğu marjin türünü belirleyebilmiș 

ve öğrenme süreci açısından uygunluğunu değerlendirebilmiștir. Așağıda yazılı 

raporlardan bir örnek sunulmuștur.  

 

 

 

 

Öğretmen adaylarının hazırlamıș olduğu raporlar, ders kitaplarında çoğunlukla iki 

yana yasla marjininin kullanıldığını ortaya koymuștur. Raporlardan çıkan bir diğer sonuç 

ise, kimya ders kitaplarında yer alan metinlerde örgütleyicilerin bolca kullanıldığıdır. 

Yine raporlara göre, kimya ders kitapları vurgulama öğelerini kullanma ve metin 

formatında tutarlı olması açısından da bașarılı bulunmuștur. Vurgulama öğesi olarak 

çoğunlukla koyu renk ya da farklı renkte yazım tercih edilmiș ve bu format ders kitabı 

boyunca tutarlılık arz etmiștir.  

 

 

 

 

Yukarıdaki kesitlerden de analșılacağı üzere, öğretmen adayları ders kitaplarını 

içerdiği örgütleyici ve vurgulama öğeleri açılarından inceleyebilmiștir. Benzer șekilde, 

aday öğretmenler satırdaki karakter sayısını kendilerine sunulan yöntemle 

belirleyebilmiștir. Așağıda öğretmen adaylarının raporlarından örnekler sunulmuștur. 
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Yazılı raporlarına göre, kimya ders kitaplarında satırdaki karakter sayısı uluslar 

arası araștırmalar tarafından önerilen ideal ölçütlere uymamaktadır. Bu durum, kimya ders 

kitaplarında satırların normalden daha uzun ya da kelimeleri olușturan harflerin birbirine 

yakın sıralandığının bir göstergesi olarak kabul edilebilir. Ders kitabı inceleme raporlarına 

göre, bazı öğretmen adayları  okunabilirlik ölçek maddelerinin bir kaçında düșük bașarı 

sergilemiștir. Yine de, genel bașarılarına bakıldığında aday öğretmenlerin büyük 

çoğunluğunun okunabilirlik ölçeklerini kullanmakta bașarılı olduğu söylenebilir. Bu 

durum, tasarlanan ve uygulanan öğretim programının bașarılı olduğunun bir göstergesi 

olarak kabul edilebilir.   

TARTIȘMA 

Hangi eğitim felsefesinden yola çıkılırsa çıkılsın, ders kitapları sayısız 

araștırmanın temelini olușturmuștur. Bu araștırmalar, ders kitabının neden önemli 

olduğuna yönelik teorik çalıșmalardan, nasıl tasarlanması gerektiğine ve  sınıf içinde nasıl 

kullanılması gerektiğine değin çok geniș bir yelpazeye sahiptir. Birbirinden ne denli farklı 

olursa olsun, tüm bu araștırmaların ortaya koyduğu anafikir ders kitaplarının öğrenme ve 

öğretme sürecindeki kaçınılmaz ișlevidir. Ders kitabı, bir yandan öğretmenin öğretim 

programındaki hedefleri yerine getirebilmesinde temel araç sıfatına bürünürken, diğer 

yandan öğrenciler için edinilmesi beklenilen bilgilerin temel kaynağı, sınıf içi öğretimin 

alternatifi konumundadır.  

Alandaki araștırmalardan çıkan bir bașka nokta ise, ders kitabının ișlevinin 

öğretmenin ders kitabını kullanma becerisine olan bağımlılığıdır. Nitekim bir ders kitabı, 

kendisini tanıyan ve sınıf içinde farklı biçimlerde kullanabilen bir öğretmen için üst 

düzeylerde yarar sergiler. Öte yandan, ișlevi ve kullanma biçimleri hakkında bilgi sahibi 

olmayan bir diğeri için, öğrencilere verilecek ev ödevinin adresinden öteye gidemeyebilir. 

Bu nedenle, özellikle sınırlı deneyime sahip öğretmen adaylarının ders kitaplarını 

tanımaları gerekmektedir. Bu ise, öğretmen adaylarının farklı bakıș açılarından hareket ile 

ders kitaplarını inceleyebilme becerisine bağlıdır. Böylece öğretmen adayları, konu 
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alanına özgü ders kitapları arasından amacına hizmet edecek olanı seçebilir, seçtiği ders 

kitabının eksiklerini belirleyip, giderebilir.  

Bu temel düșünceden hareketle, ders kitabını içerdiği metnin okunabilirliği ve 

tasarım özellikleri açılarından incelenmesine olanak tanıyacak ölçeklerin geliștirildiği ve 

kimya öğretmen adaylarının kullanımına sunulduğu bu araștırmada önemli bazı sonuçlar 

elde edilmiștir. Bunlardan ilki, sadece 2 hafta gibi kısa bir sürede öğretmen adaylarının 

ders kitabını yukarıda anılan kriterler doğrultusunda inceleme becerisi edinebilmeleridir. 

Nitekim öğretmen adayları ölçek maddelerinin büyük bir bölümünü kimya ders kitaplarını 

incelemek üzere bașarıyla uygulayabilmiștir. Öğretim sırasında ders kitabının yazımında 

belirli ölçütlerin olduğunun farkına varan ve nedenleri hakkında bilgi sahibi olan 

öğretmen adayları, sınıf içi sunumları sırasında kimya ders kitapları dıșındaki kitaplara 

dahi farklı gözlerle bakmaya bașladıklarını dile getirmișlerdir.   

Çalıșmadan çıkan bir diğer sonuç ise, inceleme ölçeklerinin ne denli teoriye 

bağımlı olduğudur. Bu bulgu inceleme ya da gözlemin teoriye bağımlı (theory-laden) 

olduğu savını (Chalmers, 1994; Hodson, 1986; Noris, 1985) destekler niteliktedir. 

Öğretmen adayları, imla kuralları ve büyük-küçük harf dengesi gibi Türkçe dil bilgisi 

temelli kriterleri uygulamakta güçlük çekmiștir. Sözü edilen ölçek maddelerinde yașanan 

zorluk, öğretim sırasında Türkçe dil bilgisine yönelik herhangi bir bilgi verilmemesinden 

kaynaklanmaktadır. Söz konusu ölçek maddelerine ilișkin teorik bilgilerin öğretmen 

adaylarına sunumunun, ders kitabını inceleme sırasında yașanan sorunları azaltacağı 

düșünülmektedir. Sonuç olarak, gerekli teorik alt yapı sağlandığında ve uygulama olanağı 

tanındığında öğretmen adayları ders kitabı inceleme ölçeklerini kullanabilmiș, inceleme 

sonuçlarını ulusal ya da uluslar arası önerilen ölçütlerle karșılaștırabilmiș ve hatta 

öğrenme sürecini de kapsayan değerlendirmeler yapabilmiștir. Tüm bunlar, tasarlanan 

öğretim programının öğretmen adaylarına ders kitabını dizayn ve okunabilirlik açılarından 

inceleme becerisini kazandırdığı düșüncesini güçlendirmektedir.     
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EK 

DERS KİTABI İNCELEME ÖLÇEĞİ 

Ders kitabı incelerken size yardımcı olabileceği düșünülen bazı öneriler așağıda 

sıralanmıștır.  

A- Dizayn: 

1. Kitabın türü (ders kitabı, yardımcı kitap, kaynak kitap, öğretmen kılavuz kitabı, 

öğrenci çalıșma kitabı) 

2. Bilgi ve bilgi kaynağına ulașımda sağladığı kolaylık  

q  içindekiler (sadece kapakta, her bölüm bașında) 

q  index 

q  sözlük (sadece kitap sonunda, her bölüm sonunda) 

q  bölüme hazırlık soru ya da alıștırmaları 

q  özet (yapısı: tanım, konu, türü: ünite sonu, bölüm sonu) 

q  kaynakça 

q  bilgi organizasyonunda kullanılan genel yöntem (bilginin organizasyonunda 

sıra; tutarlılık: bütün bölümlerde aynı format, değișken format) 

3. Yardımcı öğelerin varlığı (öğretmen kılavuz kitabı, öğrenci çalıșma kitabı, test 

kitabı, deney/ laboratuvar kitabı, yardımcı görsel materyaller (film-video kaseti-diya, cd-

ses bandı ve asetat) 

4. Fiziksel görünümü  

q  sayfa sayısı 

q  sayfa yapısı (ebatı: A4, B4, A3 ya da 13x17, 16x24, 19x27 vb; kağıt yapısı: 

birinci hamur, ikinci hamur vb, renk kullanımı: siyah beyaz, üç renkli, Atatürk renkli, 

kağıt dokusu: pürüzlü-pürüzsüz)  



 131

q  forma sayısı, forma sayısının öğrenci düzeyine uygunluğu (A4 ebadındaki 

kitaplar için, 9. ve 10. sınıflar için 8–11, 11. sınıflar için 11-13, B5 ebadındaki kitaplar 

için 9. ve 10. sınıflar için 10-14, 11. sınıflar için 12-16 forma), yapısı (dikișli-dikișsiz) 

q  Kapak yapısı (renkli- renksiz, karton-kâğıt-cilt, suya dayanıklılık: plastik 

kaplama, pvc kaplama) 

q  Sayfa düzeni 

q  Farklı bölümler arasında format açısından uyum ve tutarlılık) 

B- Okunabilirlik: 

1. Metnin okunabilirliği1  (kitabın farklı bölümlerinden seçilen 10 paragraftaki) 

q  cümle yapısı (etken ve pozitif cümle sayısı ve yüzdesi (örnek, tamirci ölçümü 

aldı, negatif cümle sayısı ve yüzdesi (örnek, ölçümün yanlıș olması beklenen bir durum 

değildir, edilgen cümle sayısı ve yüzdesi; birden fazla anlam içeren cümlelerin sayısı ve 

örnekler) 

q  cümle uzunluğu  

q  kelime sayısı 10 ve daha az olan cümlelerin sayısı ve yüzdesi (Bu durum, 

atomun varlığı ile bașlamıș ve devam edegelmektedir = 9) 

q  kelime sayısı 10 dan fazla olan cümlelerin sayısı ve yüzdesi (Bu baș döndürücü 

intizam, atomun varlığı ile bașlamıș ve devam edegelmektedir = 11) 

q  Kelimelerin uzunluğu (ortalama harf sayısı, yüklemdeki ortalama harf sayısı, 

harf sayısı fazla olan yüklemlere alternatif örnekler (edegelmektedir yerine etmektedir ya 

da eder kullanılabilir) 

2. Metnin formatı 

q  Örgütleyici kullanımı (bașlık ve alt bașlıklar, benzerlikleri gruplama ve 

numaralama) 

q  Satır bașları ve satır araları (1.5 satır arası idealdir) 

                                                           
1 Okunabilirlik (readability) bir metnin anlamayı sağlayacak ya da hızlandıracak özellikler 
tașıması açısından incelenmesidir.  
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q  büyük harf-küçük harf dengesi 

q  sola yanaștır marjinin kullanımı 

q  vurgulama formatı (harf büyüklüğünde değișim, koyu yazı stili ya da alt 

çizdirme kullanımı tavsiye edilirken italic tavsiye edilmemektedir) 

q  formatın tek tip ya da değișken özelliği (öğrenenin dikkatini dağıtmaması ve 

algıda kolaylık olması bakımından tek tip format kullanımı önerilmektedir)   

q  bir satırdaki karakter sayısı (ideali 60-70 arasıdır) 

q  harf büyüklüğü (ideal 10-12 arasındadır) 

q  harf büyüklüğünde tek tip format kullanımı (tablo, grafik vb özel durumlar 

dıșında öğrenenin dikkatini dağıtmaması ve algıda kolaylık olması bakımından metinde 

tek tip format kullanımı önerilmektedir) 


